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  بشأن 

  خطار المستأجرين بالضريبة أو قبول التظلم منهم من التقدير أمام مجلس المراجعة إعدم 
  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

    

يريات ن مѧد أثناء مراجعة قرارات الرفع التي ترد للمѧصلحة لاعتمادهѧا   أ هنإونة الاخيرة  الآىتلاحظ ف            
خطѧار المѧستأجرين بالѧضريبة علѧي الاسѧتمارة          إالضرائب العقارية بالمحافظات والمأموريات التابعة لها تقѧوم ب        

الأمѧر الѧذي قѧد       . مѧام مجلѧس المراجعѧة     أقѧدير لنظرهѧا      ضرائب عقاريѧة وآѧذا قبѧول التظلمѧات مѧنهم مѧن  الت               ٤٤
  . بين المالك والمستأجر بشأن الضريبة  قليمية في أي نزاع ينشأداراتها الإإلي دخول المصلحة و إيؤدي 

  

 ٥٤ لѧѧسنة ٥٦مѧѧن القѧѧانون  ) ١٥( مѧѧام مجلѧѧس المراجعѧѧة و فقѧѧاً لѧѧنص المѧѧادة  أو حيѧѧث قѧѧصر المѧѧشرع الѧѧتظلم 
  ؛للمولين و الحكومة

  

 أن المقصود بالممول هو المالك أو المنتفع باعتبارهما         ٥٤ لسنة   ٥٦و لما آان المستفاد من نصوص القانون        
ي علي العقار المبني محل الضريبة علي العقارات المبنيѧة ولا يѧدخل فѧي مفهѧوم الممѧول علѧي       ني حق ع ىصاحب

هذا النحو المستأجر باعتباره صاحب حق شخصي آما أن المالك هو الملتزم بѧأداء الѧضريبة وهѧو الѧذي يتعѧين          
  ؛اخطارة بها

  

 حالѧة عѧدم سѧداد المالѧك للѧضريبة حيѧث         لا فѧي  إ و بѧين الѧضرائب العقاريѧة         هأما المستأجر فلا علاقة مباشرة بين     
جѧѧرة داء الѧѧضريبة والغرامѧѧات بقѧѧدر الأ أصѧѧحاب العقѧѧارات عѧѧن  أيكѧѧون المѧѧستأجرون مѧѧسئولين بالتѧѧضامن مѧѧع   

  ؛المستحقة عليهم
  

  -: المصلحة باتباع ما يلي هلذا تنب
 ضѧرائب عقاريѧة أو مطѧالبتهم بهѧا حتѧي و لѧو آѧان          ٤٤خطار المستأجرين بالѧضريبة بالاسѧتمارة       إعدم   .١

سѧѧكان مѧѧع عѧѧدم الحجѧѧز علѧѧي هѧѧؤلاء      عѧѧبء الѧѧضريبة يقѧѧع علѧѧي هѧѧؤلاء المѧѧستأجرين فѧѧي قѧѧوانين الإ       
جѧѧرتهم أنѧѧذار حجѧѧز الاجѧѧرة وفѧѧي حѧѧدود  إنѧѧذرهم بإالمѧѧستأجرين فѧѧي حالѧѧة عѧѧدم سѧѧداد الѧѧضريبة إلا بعѧѧد   

 .الشهرية 
 ٥٦حكѧام القѧانون   مام مجلس المراجعة من المѧستأجرين لمخالفѧة ذلѧك لأ         أم قبول التظلم من التقدير      عد .٢

حѧوال يѧتم قبѧول هѧذا الѧتظلم مѧن المالѧك               بشأن الضريبة علي العقارات المبنية بل و في آل الأ          ٥٤لسنة  
  .٥٤ لسنة ٥٦ من القانون ١٥طبقاً لما تقضي بة المادة ) عنوان التكليف ( أو المنتفع  

مام مجلѧس   أخطار المستأجرين بالفعل وتم قبول تظلماتهم والفصل فيها         إبالنسبة للحالات التي تم فيها       .٣
 .جراءات اللازمة بشأنها ة المصلحة بها لاتخاذ الإاالمراجعة يتم مواف

  
  .و المصلحة تهيب بالسادة العاملين بالضرائب العقارية تنفيذ ما تقدم بكل دقة 

  
 ١٩٤٤   / /  تحريراً في   

  
     رئيس المصلحة                                           

                          
   محمد سمير اسماعيل                                                                                            
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